

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 40,—
Pe o jumătate de an Lei 20,—
Pe un pătrar de an Lei 10,—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poșta)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

In legătură cu salariile funcționarilor

— Părerile unui meseriaș —

Și eu sunt dintre aceia, care am cetit cu atenție articolul din No. 30 al „Foi Poporului”, scris de un funcționar. Tot cu aceiași grije am cetit și articolul din No. 31, scris de un plugar dela sate. In cele următoare voiesc să spun și eu câteva cuvinte, cari am nădejde, că încă ar putea contribui cât de cât la deslegarea marelui probleme a salarizării cinstite a funcționarilor publici.

Că domnii funcționari trebuie să fie bine plătiți, nu mai încapă discuție la nici un om cu scaun la cap. Numai cât, după părerea mea, trebuiesc bine cântărite lucrurile aci, atât cu privire la salare, cât și la pensii.

Posturile domnilor noștri din oficiile statului sunt de multe feluri: posturi înalte, de mijloc și posturi mici. Trebuie deci măsură dreaptă: după învățătură și răspundere în oficiu, avându-se în vedere, că cine are un post înalt și cu răspundere, acela de fapt să fie la locul său, fiindcă avem și posturi numai de formă, — pentru a trage leafa, — pe când în oficiu respectivul merge numai când vrea și face ce vrea. In cazuri de acestea cei mici încă nu fac la rândul lor mai nimic, în birou ajunge de nu mai e rânduială și disciplină, iar actele se îngrămădesc mai altcum ca hainele vechi la croitor sau ghetele rupte la pantofar. In schimb toți strigă după salare. Așa unde vom ajunge? Iar la urmă cine va trage scurta? Nu tot funcționarii? Vă rog domnilor a medita puțin asupra dezvoltării în viitor!

Rog să nu mi-se ia în nume de rău, iar dl Redactor să nu-mi șteargă următorul argument: Cum s'a putut admite de guvern, și cum pot crede domnii funcționari, că va duce la bine, dacă azi aproape în toate birourile publice se lucră numai dela 7—1 sau dela 8—2 ore? Doar noi știm cu toții, că dimineața se ține greu punctualitatea, iar la amiază pe fiecare îl ia foamea, deci puterea de lucru slăbește. Unde mai socotești vizitele și diferitele întrebări de ale publicului, cari încă stânenesc înaintarea în lucru!

Pe lângă toate acestea, administrația de azi permite, ba și impune, a ține câteva serbători toate. Aproape în fiecare săptămână e o sărbătoare, ba câte odată și două. Apoi dela Crăciun până la Bobotează și în serbătorile Paștilor să iau vacanțe, cari durează cu săptămâna. Pe vară iară vacanțe și concedii. Acum mai soco-

tește cât timp mai rămâne de lucru? Intre astfel de stări, nu trebuie să ne mirăm, că merge așa cum vedem.

De prezent e vorba de urcarea salarelor, cari, repetez, pentru foarte mulți sunt absolut îndreptățite. In schimb, mai puțini funcționari și mai bine plătiți, iar domnișoare deasemenea mai puține prin birouri, fiindcă multe din ele și așa nu fac mare ispravă.

Pe de altă parte, ceva mai multă muncă în birouri! Altcum, de unde să iese salarele cele multe? Țărănimea nu poate suporta dări multe și grele, fiindcă câștigul ei încă e minimal, îndeosebi când recolta e slabă. Pe marii capitaliști — nu mai puțin pe îmbogățiți de războiu și șireții de speculanți — vedem că statul îi trece mereu cu vederea și-i cruță dela dări mai mari.

Mai rămân industriașii, meseriașii și comercianții. Aceștia însă, singuri, nu pot suporta toate dările necesare Statului.

Dacă industria și comerțul vor fi prea îngreunate cu dări, atunci indirect să scumpește și mai tare producția și mărfurile gata. Acestea sunt de prezent și așa destul de scumpe, fiindcă se lucră prea puțin în toate fabricile, ca și în prăvălii, cari să închid destul de cu vreme seara. Acum nicăiri nu se lucrează peste 8 ore, pe când înainte de războiu în ateliere și fabrici se lucra 9—10 ore, prăvăliile nu se închideau la 6 ore, ci la 7 sau 8 ore seara, iar dimineața să deschideau la 7 nu la 8 ore.

In schimb, meseriașul sau comerciantul îndepedent, care și-a luat înainte a arăta, că vrea să ajungă la ceva, trebuie să lucreze zilnic în atelier sau prăvălie dela 10 ore în sus. Mai totdeauna, angajații aci îl găsesc, aci îl lasă. Lucrând din greu și cu pricepere, după un timp oarecare meseriașul și comerciantul harnic ajunge apoi la bunăstare, spre binele lui ca și al societății.

Eu sunt de părere, că oamenii aceștia ar trebui sprijiniți, de societate și de stat, ca astfel din meseriașii harnici de azi să avem mâine industriași puternici, cari să dea industriei și comerțului țării noastre un colorit românesc. Să nu invidiem deci pe omul harnic, — care lucră din greu și trăiește solid, — dacă a făcut ceva avere, ci din contră să fie sprijinit și adus și altora ca pildă vie de imitat.

Dacă nu vom face așa, atunci — susțin cu tărie, — băjeți buni nici nu se vor dedica meseriilor și comerțului, cari între

astfel de împrejurări nici odată nu vor mai ajunge în mâni adevărate românești. Ci din contră, azi-mâne ne vom pomeni, pe o parte cu un proletariat intelectual românesc, pe cealaltă parte cu alt proletariat industrial românesc, iar la mijloc vor sta marii comercianți și industriași străini. Aceștia vor exploata lucrătorimea în jos și vor da mită în sus. In chipul acesta străinii vor trăi ușor și vor domina țara, ca pe vremea vechei Ungarii.

De aceea, nu în interesul meu personal, ci în dorința de a vedea România mare și tare, apelez la funcționarii români, rugându-i să-și facă ei înșiși oare-care critică în legătură cu ținta pentru o mai bună situație materială.

Cât pentru râvna după mită sau amenințările tot cu legea speculei, ar fi cu cale un tratament mai domol. Nu amenințări cu legea speculei, — care pe durată omoară orice ambiție de întreprindere, — ci o politică economică sănătoasă e necesară pentru ieftinirea traiului. Înțeleg aci intensificarea producției (să se lucreze mai mult) în ateliere și fabrici, cărora să le urmeze acelaș zel frumos de muncă cinstită în birourile Statului...

Să lucrăm cu toții, cât putem de mult, — măcar 3—4 ani de acum încolo, — iar atunci vom ajunge la ieftinătate și mulțumire. Altcum, scumpetea va crește mereu, odată mai iute, altădată mai încet, după sezon, recoltă, situația valutară etc.

De încheiere încă niște pilde: Un comerciant s'a dus să-și cumpere marfă anul trecut, când leul era ceva peste 20 centime. Cu 60 mii lei a adus marfă de și-a umplut rafturile. Acum s'a dus cu 150 mii, dar n'a adus marfă decât pentru rafturile de jumătate. Unde mai socotești apoi greutatea transportului, care nici decât nu vrea să se îndrepte mai europenește! Acesta încă scumpește marfa. Iar dacă călătorești în afaceri, e bine să-ți faci testamentul sau vr'o asigurare. Posta noastră e foarte scumpă și slabă. Telefonul îl plătești cu mai multe mii la an, iar când vrei să-l folosești, te lasă 'n baltă.

Și tot noi suntem speculanții! Noi, clasa de mijloc, care lucrăm zilnic dela 10 ore în sus, fără a ne gândi la câte serbători, concedii și alte favoruri! Eu am scris în numele acestor oameni cinstiți și harnici, iar nici decât a marilor speculanți de mărfuri gata, dela bursă sau de prin cafenele. Pe aceștia îi cresc și ocrotesc, mai totdeauna, ceice iau mită. I. S.

Nota redacției. Articoli dela țărani sau meseriași nu mai putem publica în această chestie. Dar dela vr'un funcționar dela sate sau oraș mai publicăm observări obiective, ca astfel fiecare să ajungă la cuvânt.

Congresul funcționarilor la București

Au luat parte la 5000 funcționari, fiind reprezentate toate județele țării, iar o mare parte au fost din București. Cei sosiți mai din vreme, s'au întrunit la o consfătuire Sâmbătă 5 August în sala „Eintracht”. La această consfătuire au luat parte câteva sute de funcționari.

Din cele spuse în această consfătuire, condusă de președintele organizațiilor funcționarilor Schina, s'a aflat că guvernul până atunci n'a fost răspuns nimic lămurit asupra cererilor slujbașilor de stat.

Această știre a produs mare ferebure. În urma acestei stări, cei mai mulți susțineau părerea, că, dacă așa stau lucrurile, atunci în ziua următoare congresul să declare greva funcționarilor de stat. O parte mai mică din cei prezenți voiau totuși o ținută mai domoală, așteptând încă răspunsul guvernului la memoriul prezentat acum câteva săptămâni. Mai era și o a treia părere, sprijinită de foarte puțini, că ar trebui funcționarii să meargă în serviciu, dar să nu lucreze până când nu li se va rezolva cauza lor.

Astfel consfătuirea de Sâmbătă s'a închis, fiind spiritele foarte agitate. Asta să vede, că a pus pe gânduri guvernul, care desigur și-a avut informatori despre cele petrecute. Încă în seara zilei de Sâmbătă președintele Schina a fost peste tot locul căutat din partea Ministerului de interne. Chiar noaptea târziu a avut loc o întrevedere.

Congresul s'a deschis Duminică 6 Aug. la 9 ore dimineața, în marea sală dela „Dacia”. După vorbirea de deschidere a președintelui Schina, s'a propus alegerea unei delegații, care să meargă la dl ministru de interne Văitoianu, după ce dl ministru își exprimase dorința, că în fața acestei delegații dorește a face unele declarații în numele guvernului.

La 10¹/₂ ore, vre-o 80 delegați din toată țara, au plecat dela congres la Ministerul de interne. Aci au fost primiți de dl ministru Văitoianu, în fața căruia dl Schina a prezentat încă odată cererile funcționarilor. Ei vreau pe scurt: o nouă regulare în slujbă, cu privire la înaintări, penzii, concedii etc. Toate aceste cereri ale funcționarilor sunt cuprinse în Statutul lor unic, care vreau să fie introdus în lege. Statutul acesta e un lucru mare, prin urmare de înțeles că nu se poate iute.

Pentru a face față scumpetii de azi, funcționarii au spus, că cer acum momentan:

75 la sută spor la salariile cele mari;
100 la sută (adecă încă odată atâta) la salariile mijlocii, și

125 la sută la salariile mai mici.

În nouile teritorii, legile în vigoare în Ardeal și Bucovina să fie respectate, cu privire la înaintări, penzii etc. Încadrările să fie odată sfârșite, stabilindu-se definitiv starea adevărată.

Dl ministru Văitoianu a răspuns, că recunoaște necesitatea de-a se limpezi aceste chestiuni și va căuta să prezinte parlamentului Statutul unic al funcționarilor. În privința sporurilor de salare a declarat, că le va avea în vedere la întocmirea bugetului (cheltuielile Statului) pe anul viitor. „O hotărâre acum nu pot să iau, — a spus mai departe dl Văitoianu, — pentru că n'am această impu-

ternicire. Totuși, pot să vă declar, că o îmbunătățire provizorie până la întocmirea noului buget, va urma. Cât privește celelalte doleanțe ale d-voastră, vă mai declar, că le voi face cunoscut cât mai în grabă guvernului, chiar azi”.

Luând din nou cuvântul președintele Schina, a cerut dlui ministru fixarea unui termen, până când vor putea primi un răspuns, asupra felului cum s'a hotărât. Funcționarii au mai voit apoi ceva în scris asupra promisiunilor făcute, ceea ce a indispus pe dl ministru, care ar fi reflectat: Ce, cuvântul meu de general și ministru, nu vă este destulă garanție? Vreți chitanță la mână? Apoi a mai observat, că: vom satisface cererile funcționarilor în luna August, cum poate și în Septembrie sau Octombrie.

După acestea, delegații s'au întors din nou la „Dacia”, unde dl Schina a raportat asupra celor petrecute la Ministerul de interne, spunând că în sala Consiliului de ministri, delegații funcționarilor pentru primădată azi au fost primiți și ascuțați. La urmă propune congresului, să se dea guvernului timp pentru răspuns până la 17 Septembrie 1922.

La auzul acestor cuvinte ale dlui Schina s'a produs larmă. Mulți strigau, că „vreau grevă” și „demisie în bloc”, nu amânarea congresului.

A vorbit din nou președintele Schina pentru amânare. Tot asemenea și dl Dr. Lazar Popovici dela Sibiu. S'a născut din nou o mare larmă, cerându-se o hotărâre a guvernului înainte de 17 Septembrie. Cei mai radicali și cari mereu cereau grevă, au fost Bucureștenii, pe motiv, că ei n'au încredere în promisiunile guvernului. Reprezentantul lor cel mai radical a fost funcționarul Dinulescu, dela primăria Capitalei.

După ce au mai vorbit câțiva reprezentanți, s'a admis amânarea congresului pe 17 Sept. Dacă până atunci s'ar rezolva favorabil cererile funcționarilor, atunci nici să nu se mai convoace congresul.

Funcționarii din județul Sibiului au fost reprezentați la congres prin domnii: Dr. Lazar Popovici, inspector de igienă; Hans Schöpp, subprefect în Sibiu; Dr. Fograscher, consilier orășenesc; Nicolae Olariu, secretar comunal în Roșia.

Iarăș noi Ardelenii și dl N. Iorga

Abia întors din călătoria de propagandă, făcută prin Ardeal, dl N. Iorga și publică în „Adevărul literar și artistic” Nrul 89 din 6 August a. c. „Drumuri ardeleni”, simple note și observații, care așa cum sunt publicate ne surprind, în unele privințe, mai mult chiar decât conferințele roșite prin Ardeal.

Iată, în adevăr, ce zice dl N. Iorga despre satele noastre ardelenesti, în asemănare cu cele de pe valea Teleajenului. Acolo (pe Teleajen) „toată valea e plină de iscodirile arhitectonice ale geniului popular”, aici (în Ardeal, la Săcele, lângă Brașov, bunăoară) „îmbulzeala de case”. Și mai departe: „Și multora aceasta li impune: proporțiile mari, orânduirea practică, posibilitățile de mai deplină viață economică... Cutare învățător din Regat, om tânăr, fără orizont și lipsit de discernământ, strigă în foiletonul „Gazetei” din Brașov că la el acasă locuința omenească e mai proastă decât grajdurile celor de aici”. Dl

N. Iorga nu înagăduiește acest adevăr, dar iată ce întorsătură neașteaptă vrea să-i dea, zicând: „Acolo însă e o manifestare a gustului nostru, care poate zidi și mai mare și mai trainic și mai scump, pe când lipsa de gust care e în locurile unde am trecut la obișnuințele altora, aceea nu se va putea întoarce niciodată la conștiința de ce e în adevăr frumos”...

Ce vrea să zică aceasta? Ca nimeni să nu mai zidească ca vecinul, ca prietenul, ca fratele său, ci pentru a-și dovedi „gustul” și „geniul” său să facă ceva nemai pomenit! Când aceste „iscodiri” nouă izbutesc, sunt foarte bune; dar când nu izbutesc — și așa se întâmplă de cele mai multeori — atunci e rău. Și decât să repetăm experiențele dureroase, făcute cu atâtea zidiri nouă în stil românesc, — ne cugetăm mai ales la bisericile nouă (Galați, Constanța, Alba-Iulia) care, abia terminate, și amenință deja cu ruina! — mai bine lipsă!

De ce nu ne-am însuși tot ce e bun, sănătos și trainic dela vecinii și compatrioții noștri de alte naționalități?! Și cel mult dacă stilul lor nu e destul de „subțire” și potrivit cu gusturile noastre, să-l subțiem și adaptăm, cum ne convine! Nu e mai cuminte așa? De ce originalitate absolută și în calea spre ruină? Căci poate să fie foarte original bordeiul fără geamuri și clăile de fân așezate în sălcii, de unde să nu le poată mânca vitele care nici iarna nu sunt adăpostite în grajduri la cei mai mulți frați țărani din vechiul regat, precum poate să fie foarte originală, romantică și pitorească și viața Țiganilor lăieți, — dar noi am renunțat de mult la asemenea originalitate.

Altă dată, dacă-mi aduc bine aminte, însuși dl Iorga ne îndemna să fim cu luare aminte la vecinii noștri de alt neam, mai ales la sași, și să învățăm dela ei toate cele ce se țin de gospodărie, căci ei sunt mai harnici și mai pricepuți decât noi.

Când a spus D-Sa adevărul? Atunci sau acum? *Un Săcelean.*

Urcarea leului

a continuat în zilele din urmă, cu o repeziciune, care a pus pe gânduri toată lumea românească. O urcare așa la repezeală, poate să fie până la urmă tot atât de păgubitoare, ca și o scădere oarbă fără încetare, dupăcum s'a întâmplat în primăvară.

Odată bonurile de teaur aranjate, — bine-rău, dar aranjate, — să prevedea o urcare a leului. Totuși nu cu un astfel de salt. De aceea, întrebarea tuturor este: Care poate fi motivul acestei urcări, atât de repede?

Oamenii noștri dau cu socoteala, că motivul principal este în cumpărarea recoltei noastre. Spre pildă: e leul ieftin față de francul francez, atunci prețul unui vagon de grâu, socotit la urmă în lei, e mare. Dacă rămânea francul francez la 13—14 lei, vânzătorii de grâu căpătau bani, în lei, foarte frumoși pe un vagon de grâu.

Dar cum la începutul acestei săptămâni, francul scăzuse până la 8 lei, nimeni nu mai voia să cumpere bucate pentru export, nemai putând socoti prețul de cumpărare azi cu cel de vânzare peste câteva săptămâni. Astfel prețul cerealelor a scăzut enorm de prezent. Această scădere s'a întâmplat însă numai în porturile Galați, Braila și în alte părți, unde se adună cereale pentru export.

La mijloc e desigur specula marilor bănci din țări străine. Acestea, până acum și-au adunat destui lei ieftini. De aceea pentru săptămânile viitoare le convine urcarea leului și scăderea francului. Se prea poate, însă, ca să fie la mijloc și unele bănci românești, cari ajutând la urcarea forțată a leului, ele încă vreau să cumpere bucate mai ieftine pentru export. În 1—2 săptămâni se va lămurii mai bine situația, că ce-a fost acum la mijloc.

Tot din cauza urcării neașteptate a leului, negustorii s'au zăpăcit cu totul. Unii vreau să vândă iute ce au, temându-se de concurența celor care vor aduce noi mărfuri, cumpărate acum, pe cursul urcat al leului. Alții să tem, că azi-mâne, după recoltă, leul din nou va scădea, în care caz nu-i lucru cuminte să cumpere acum pe datorie în străinătate, fiindcă ar putea păți ca negustorii cari din anii trecuți nu și-au mai putut plăti datoriile vechi, făcute pe cursul foarte urcat al leului (40—50 centime).

La începutul săptămânii, în București cursul banilor a fost următorul: Leul a fost ajuns la 14 centime (din Paris venise vestea, că acolo e 13.50). S'a urcat, deci, la dublu față de săptămânile trecute, când era 7—7.50 centime 1 leu. 100 marce germane au scăzut la 14 lei. Coroana cehă (socolul) a scăzut la 2 lei 45 bani (mai înainte se urcase până la 4.30 lei). Lira italiană, dela 7 lei a ajuns la 4.60 lei. Dolarul, care trecuse de 180 lei, s'a scoborât până la 100 lei.

La mijlocul săptămânii (Mercuri), la Paris leul a început din nou să scadă. Deci curată nesiguranță, în fiecare zi. În urma acestei împrejurări, la București cursul banilor străini din nou s'a urcat. Nu mai e deci mirare, că băncile noastre de prezent au curată groază a mai primi trimiteri de bani în străinătate. Unele au și încetat a mai primi asemnări, până când se va ajunge la un curs mai stabil.

Astfel cursul de Mercuri a fost: 100 marce germane 16.50 lei. 1 leu 400 coroane austriace (zilele trecute ajunseseră până la 480). Coroana cehă 2.75 lei. Francul francez 9.20 lei. Dolarul 114 lei. Francul elvețian 24 lei. 100 coroane ungurești 9—10 lei.

Cum se va regula cursul banilor în zilele viitoare, e greu de prevăzut.

Târgurile de țară

— În atențiunea primăriilor comunale. —

În anii din urmă s'au făcut mai multe schimbări cu privire la ziua ținerii târgurilor de țară. Aceste schimbări e bine să fie cunoscute de lumea mare, altcum târgul pierde din însemnătatea cuvenită. De aceea e necesar, ca în călindar târgurile să fie însemnate exact. Tot asemenea și târgurile nouă.

Având acestea în vedere, rugăm primăriile noastre, ca și pe alți fruntași ai sateilor și orașelor cu târguri de țară: să ne scrie despre toate aceste schimbări de târguri, pe cari noi căutăm să le punem în „Calendarul Poporului” cât mai corect.

Dupăcum se știe, acest calendar ce apare de 36 ani, e cel mai lătit la popor. De aceea ne străduim, ca datele din el să fie cât se poate mai esacte. Ajutați-ne cu toții, în interesul tuturor! Scrisorile sunt a se adresa la „Foia Poporului” în Sibiu.

INFORMAȚIUNI

A murit fostul mitropolit primat Conon, care din cauză că sub ocupația germană nu s'a ținut înai energic, a fost silit în 1919 să se mulțumească de scaunul mitropolitan din București, unde fusese ales în 1912, retrăgându-se la mănăstirea Cernica de lângă București. Bătrânul fost mitropolit moare în vârstă de 81 ani. Greșeala cea mai mare a lui sub Nemți a fost, că a dat o circulară, prin care îndemna armata română să nu mai lupte. Această circulară Nemții au aruncat-o, din aeroplane, în tranșeele românilor. — Foarte mare greșală, oricât de bătrân era!

Legea chirilor, care în primăvara aceasta a fost votată pentru un an (până în Maiu 1923), va fi prelungită la toamnă pe încă doi ani. La lege se vor mai face și unele mici schimbări de formă, dar fondul legii va rămâne același. Așa a declarat zilele trecute ministrul de justiție Florescu.

Cam 250 mii vagoane de diferite cereale ar fi de exportat din România în acest an. Trei din patru părți a acestor cereale e grâu. Așa spun unele date statistice făcute de minister în săptămânile din urmă. O să vedem ce se va exporta până la urmă.

Dați copiii la meserii. Ni se scrie: La școala inferioară de arte și meserii de stat, secția ceramică, din Odorheiu, să primesc pe anul școlar 1922—23 mai mulți elevi. Orfani din războiu și elevii lipsiți de mijloace, cari dovedesc un progres bun, vor primi bursă (întreținere gratuită). Informații mai detaliate dă Dir. școlii.

Cununie. Dl. Dumitru Țanu, funcționar la „Banca Românească” filiala Sibiu, și-a serbat cununia în Sibiu, la 4 August 1922, cu d-șoara Alice Schieb, fiica dlui prim-pretor în pensie Schieb. — Felicitări!

Nenorocirile de tren sunt mereu la ordinea zilei. Atâtea s'au ivit în timpul din urmă la Căile Ferate Române, încât cel care vrea să călătorească la o depărtare mai mare cu greu să hotărăște la aceasta. Totuși, fiind populație multă și trenuri puține, numărul călătorilor cu aceste trenuri e foarte mare. Iar accidente asemenea destule. În zilele trecute două vagoane dela un tren de persoane la deraiat între Filiași și Craiova. Au fost mai mulți răniți, duși după aceea la spitalul din Craiova. Un alt accident a suferit trenul personal, care a plecat din Brașov, Sâmbătă în 5 August la 3^{1/2} ore după amiază. Cum a eșit din halta Matei Basarab, s'a rupt osia dela un vagon clasa III. Din norocire mecanicul a observat și a oprit trenul îndată. Așa s'a încunjurat deraierea întregului tren. Lumea se întreabă însă: Ce controlează se va fi făcând vagoanelor în circulație?

Comerțul cu nuci a fost o afacere foarte bună anul trecut. În anul curent unele bănci se pregătesc din nou pentru acest comerț cu străinătatea. Piedecă stă întru câtva vama cea mare de export, care a fost urcată la 30 mii lei vagonul. Oamenii noștri, cari au nuci, să fie deci cu grijă la vânzări. Prețul nucilor se va fixa, de sigur, după căutarea și calitatea lor, cum și cât de multe sau puține vor fi. Bine înțeles, fiind vorba de marfă pentru export, scăderea valurilor străine, ca și urcarea acestor valuri, încă hotărăsc prețul ce se poate da pe loc.

Boala holerei pare a fi înlăturată. Ultimele știri spun, că atât în Cămunul Crâ-

gași, de lângă București, cât și în Basarabia, nu s'au mai ivit noi cazuri de holera. — Ne bucurăm, că măsurile sanitare au avut efectul dorit!

Se pot duce dela noi, peste graniță, orice sume de bani în valută de: mărci polone, coroane austriace și maghiare.

Aviz pentru păgubași. Dela primăria orașului Sibiu primim spre publicare următoarea știre, care desigur interesează pe mulți și din alte părți: Toți aceia, cari de bunăvoie sau prin confiscare de către Unguri, sau pe orice altă cale afară de vânzare, au fost păgubiți de: obiecte de artă, istorice sau arheologice, acte, documente, precum și orice fel de obiecte cari au un interes public sau particular, sunt datorii a le declara în scris, fie Ministerului Afacerilor Străine, Direcțiunea Executării Tratatelor de pace, fie autorităților administrative, dând toate lămuririle ce ar putea ușura găsirea obiectelor și identificarea lor. Declarațiunile se pot înainta (pentru Sibiu) până la 1 Septembrie 1922 la primăria orașului Sibiu ușa Nr. 4, cum și la celelalte autorități comunale din țară.

Înștiințarea celor căzuți pentru întregirea neamului românesc, înainte de constituirea României mari, se cere prin ordinul Ministerului de războiu Nr. 2287. Rudele tuturor persoanelor (ofițeri și soldați din Ardeal) cari au murit, căzut prizonier sau dispărut în luptele pentru întregirea neamului, sub steagul român, să anunțe pe aceștia până Mercuri 30 August 1922, la secția militară la orașul Sibiu (str. Metropoliei Nr. 4, ușa 25, etajul I). — Tot aci sunt a se înștiința, din partea rudelor, toți aceia cari în războiul mondial (1914—1920) au fost mobilizați și cari până acum nu s'au mai întors acasă. Înștiințarea celor din urmă trebuie făcută momentan.

Dela prefectura poliției Sibiu primim următoarele: Intrucât bacșișul este cuprins în prețul consumațiilor și cum am constatat, că mulți dintre chelnerii dela diferite localuri de consumație încasează și dela consumatori bacșișuri, plătindu-se astfel de două ori bacșiș pentru aceiași consumație. **Disponem:** Toți antreprenorii de localuri publice precum: restaurante, cafenele, bodegi, cofetării etc. vor afișa în localurile lor, la loc vizibil și scris cu litere mari, întâi în românește și apoi în orice altă limbă, următorul afiș: „onoratul public este cu insistență rugat a nu da bacșiș, acesta fiind cuprins în prețul consumațiilor.” Chelnerii, cari vor pretinde sau primi bacșiș, vor fi îndepărtați din serviciu. De neexecutarea prezentei dispoziții rămân răspunzători patronii localurilor de consum.

Pentru pescuit. Administrația financiară din Sibiu ne comunică: Conform ordinului Directoratului general de finanțe cu Nr. 12434/1921, prețul biletelor de pescuit s'a stabilit în suma de 8 Lei. Cei care au plătit în Sibiu taxa de pescuit și au primit recipisă solvind 4 Lei, sunt rugați a se prezenta la circumscripția I de percepere din Sibiu, unde vor prezenta recipisele solvind diferența de 4 Lei. Altcum nu e valabil biletul de pescuit.

Numărul de față al foii noastre cuprinde o pagină

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: Tipografia Poporului

Aviz!

Subsemnata firmă aduce la cunoștința Onor. Public, că a deschis o nouă Filială în Sebeșul-săsesc, în localul Hotelului „Leul de aur”, asortat cu tot felul de mărfuri de manufactură și coloniale. Vânzări în mic și mare.

3303

Ioan Comșa & Fiu
Sucursala Sebeșul-săsesc.

De vânzare

în comună Agârbiclu, în licitație voluntară, la 20 August 1922, la 11 ore a. m.

3431

O moară

împreună cu edificiul și moșie.

Separatoare de lapte Putinee de unt

Oale fîcuite pentru fierț cartofi sfecle,
etc., pentru vite,

Osi pentru căruțe

furnizează en gros și en detail cu prețurile cele mai ieftine din depozitele sale

Departamentul Mașinelor

Sibiu, Strada Sării Nr. 22.
Medias, Piața Cazarmei Nr. 15.
Sighișoara, Str. Baier Nr. 47.

Butoae vechi pentru castraveți și varză vinde „Vinicultura” Sibiu, strada Rotari (Vagner) 28.
3406

O construcție de fabrică

aproape de Sibiu, în funcțiune, cu un gater pentru scânduri, se poate aplica mai multe mașini cu putere de apă, foarte rentabilă, se vinde cu preț avantajos din cauze familiale. Adresa se poate afla la administrația foil.
3398

Turnătorie fină**Turnătorie de clopote**

precum și articli de tot felul
3345 Pentru lucru solid și precis se dă absolută garanție.

Reparaturi de mașini**Spindler & Weber**

Sibiu, Piața Fânului 6.

Cumpăr

obiecte de aur și argint,
precum și monede vechi

Joan Candrea

— Sibiu —
str. Regina Maria
(Cisnădiei)
Nr. 41

3357

Vând acții BANCA CENTRALĂ

pt. industrie și comerț s. a. Cluj

pe prețul de Lei 350—380 bucata

transcrise gata și cu
cuponul 1922

Doritorii să se adreseze la Administrația acestui ziar.

3433

**Un clopot**

întrebuințat din timp de pace,
45 kg. greutate, în bună stare
cu jug. de lemn, se vinde la

Turnătorie Specială de Clopote și Armaturi

IOSIF POP

Sibiu, Piața Fânului Nr. 10.

3402

La o Moară de apă

cu 2 pletri, se caută un morar priceput.
Aceiași moară se dă și în arândă.
Ofertele sunt a se adresa la administrația foil în Sibiu.

3404

Butoaie nouă din depozit și pentru transport

se predă la

3412

IOAN THEIL

dogar, SIBIU, strada
Schlachthaus Nr. 4,

unde se primesc și doi inși (învățacei) pentru dogari.

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț s. a. în Cluj

FILIALA SIBIU

3408

strada Cisnădiei N. 7 etajul al II-lea

Capital societar:

Lei 50,000.000

Fond de rezervă:

Lei 16,000.000

Legături directe cu strălăutatea.

Marl magazii de mărfuri la toate filialele.

EXPORT-IMPORT

Secția de mărfuri și Secția de cereale

importă și exportă, cumpără și vinde tot felul de mărfuri coloniale, de băcănii, textile, cereale și produse agronomice.

Secția de Bancă și Secția Industrială

se ocupă cu tot felul de afaceri bancare, finanțizează, naționalizează și crează noul ram de industrii.

Secția de organizare și Secția Americană

face activități și propaganda cuvenită, dau informații și statuli binevoitoare tuturor acelor care li se adresează.

ASIGNAȚE ȘI CECURI AMERICANE, DOLARI,

precum și libele de depunere dela alte bănci străine se primesc spre încasare, aducându-se banii la noi fără cheltulă și eliberându-se imediat libel de depunere.

Pentru Depuneri spre fructificare dăm asi:

la conturent 4 1/2 % neto

pe libel de depunere cu abdicare reglement. . 5 % — 5 1/2 %

pe libel de depunere cu termen fix de 1 an

și după sume mai mari 6 %

Darea după interese o plătește Institutul.

Dolari, asigurate și cecuri americane să primesc spre încasare și depunerile se primesc spre păstrare și fructificare totdeauna sub cele mai favorabile condiții la:
Banca Centrală, Cluj, str. Regina Maria Nr. 6
Banca Centrală, Filiala Alba-Iulia (fosta bancă „Iulia”)
Banca Centrală, Filiala Arad, Piața Boros Béni Nr. 3
Banca Centrală, Filiala Hateg, (fosta bancă „Hategana”)
Banca Centrală, Filiala Oradea-mare, (fosta bancă „Sentinela”)
Banca Centrală, Filiala Sibiu, str. Cisnădiei Nr. 7, II
Banca Centrală, Filiala Turda, (fosta bancă „Arleșana”)

Sprîjiniți BANCA CENTRALĂ căci este

cel mai mare institut industrial și comercial al nostru, înființat cu capital curat românesc-ardelenesc. — Prin muncă neobosită și chivalrească cu rost și-a creat în scurtă vreme un loc de frunte.

Cazane de aramă pentru fierț rachiu

în toate mărimile și executare, cea mai mare parte în depozit.
— Cămenz în toate mărimile și execuțiile dorite se efectuează în decurs de 3—10 zile. ☒ Cazane de aramă pentru mașini de gătit, vase de fierț cu aburi, aticle de încălzit cu apă, precum și instalațiuni complete de ☒ Conducte de țevi de aramă și tot soiul de lucrări în bransa lucrărilor în aramă se efectuează prompt și ieftin.

Frații Klubitschko
SIBIU, Strada Elisabeta 50.

3418

A sosit un nou transport!**Butoaie de fer de transport**

zincuite și vopsite, 200 litri
conținut, furnizează prompt
cu prețurile cele mai ieftine

3488

DEPARTAMENTUL MAȘINELOR

SIBIU, STRADA SĂRII Nr. 22.

„VINICULTURA”

ieftinește traiul!

vânzând cu preț de en-gros: vinuri foarte
bune dela 6 lei litra în sus

Vinuri de desert în butelii

Adevărată Tulcă călugărească
din Regat

Romuri, Cognacuri, Licheruri
cu prețuri de concurență

Spirit dublu rafinat 96° cu
prețul fabricii

Societate pe acții
SIBIU, strada Rotari 28

3140

Fabrică sistematică
de
sifoane și limonate

„Astra“ la Timișoara

„Astra“ (Asociațiunea culturală din Sibiu) înființată la 1861, a fost cea dintâi întovărășire culturală a Românilor de dincoace de Carpați. Alături de școală și biserică, ea a fost a treia instituție, care în vremurile grele ale stăpânirii maghiare ne-a dat prilej de a ne păstra ființa și mândria noastră națională, îndemnându-ne să învățăm carte românească, să fim cinstiți și cumpătați, să muncim cuminte și neîncetat, să avem credința tare, că trebuie să vie ziua cea mare a unirii cu frații noștri din vechiul Regat.

Unirea mult dorită și slăvită a găsit dincoace de Carpați Români din creștet până în tălpi și așa să rămânem. În anul acesta „Astra“, pusă sub pătoreala M. Sale Regelui Ferdinand I. președintele ei de onoare, își va ține adunarea generală la Timișoara, în Septemvrie. Se vor aduna la Timișoara toți cei ce pot veni și pot înțelege trecutul meritos al „Astrei“, începând dela vladică, până la opincă.

Rostul adunării generale și la tuturor serbărilor, prelegerilor, conferințelor, publicațiilor, cu un cuvânt a întregii mișcări pornite de „Astra“ este, că din gura fruntașilor să auzim ce a făcut „Astra“ în vremurile din urmă, ce are de gând să facă și ce trebuie să facă toată suflarea românească, ca să rămânem români adevărați.

Toți Românii adevărați sunt rugați să-i dea sprijinul trebuincios, fie înscriindu-se între membrii ei, fie abonând publicațiile ei (revista „Transilvania“, „Biblioteca populară a Asociațiunii“ și „Biblioteca Astra“), fie cumpărând bilete dela loteria ei, — și asta ar fi lucrul cel mai bun — în toate aceste chipuri. Biletele de loterie sunt de vânzare la toate administrațiile de plașă, bănci, primăriile comunale, direcțiilor de școli secundare etc., etc.

Prețul lemnelor

de foc, ca și de construcție, e în urcare, în urma exportului tot mai întins, atât cu calea ferată, cât și prin porturile Galați, Brăila și Constanța, de unde se trimit mai cu seamă lemne de construcție. La Galați se fac de prezent încărcări pentru Anglia, Egipt și Grecia, executându-se contracte vechi și noi.

Prețul lemnelor de foc se plătește de mulți în Ardeal cu 2500—2600 lei în gara de predare, vagonul de 10,000 kilograme.

Materialul de construcție 800 lei metrul pătrat. Lemnele cioplite costă 700—720 lei metrul cubic. Materialul de stejar la frontieră 1200—1400 lei metrul cubic.

Prețurile se urcă în urma împrejurării, că unele întreprinderi au făcut mari vânzări în străinătate, iar de prezent se taie puțin, din cauza lefurilor urcate la lucrători.

Dela graniță

Punctul de frontieră dela Episcopia Bihorului a ajuns, după cum ne scrie un cetitor de-acolo, un centru însemnat de comunicație între Ungaria și România. Aci se face controla călătorilor, îndeosebi la noi sunt strict controlați călătorii ce vin dela Budapesta, iar Maghiarii încă controlează strict pe Români. Mărfurile se controlează în parte aci, în parte la Oradea mare, care e în depărtare de câțiva kilometri.

Dela Episcopia Bihorului până la Oradea mare se transportă multe mărfuri cu camioane și căruțe simple, încât de mulțori, văzându-le, ai impresia unor caravane. Transporturile sunt însoțite de grănițeri.

De prezent pe linia ferată dela Episcopia Bihorului sunt rânduri întregi de vagoane pline cu lemne, cari își așteaptă regularea de vamă și plecarea spre Ungaria. Cele mai multe cantități de lemne, — de foc și de lucru, — gravitează de prezent spre Ungaria, fiindcă e aproape.

Corresp.

Prețul zahărului

e în scădere, fiindcă zilele trecute au sosit mai multe vagoane de zahăr american la Constanța și Galați. De prezent la Cluj, prețul de 30—32 lei kilogramul cât se plătea acum câteva săptămâni, a scăzut la 28 lei, cu ținta continuă de scădere.

Din Cehoslovacia se așteaptă în zilele acestea 10—15 vagoane de zahăr, care încă va fi mai ieftin, fiindcă prin urcarea leului a scăzut mult socolul cehoslovac. Un alt consorțiu a făcut încercări să cumpere zahăr din Polonia, deși acesta e inferior ca calitate.

În Praga băncile cele mari au pornit o mișcare pentru organizarea exportului de zahăr. În numărul trecut spuneam, că Cehoslovacia a ridicat taxa de export. Acum aflăm, că și România vrea să ridice taxa de impozit la zahăr. Foarte bine!

Scăzând cursul lirei italiene, se speranță că noile mărfuri de coloniale, cumpărate pe viitor în Italia, încă vor aduce ieftinire.

Vremea și noua recoltă

În multe părți ale țării durează încă seceta, care, după toate semnele, va fi păgubitoare calității recoltei. Seceta împiedică mai cu seamă dezvoltarea porumbului, legumelor și poamelor. Prin unele ținuturi semănăturile s-au uscat de-a binele, încât abia mai e speranță, că ploaia ce ar veni în curând, va mai putea ajuta ceva. Același lucru e cu otava, care prin unele părți s-a uscat cu totul.

Recolta grâului și a secarei încă e, în general, slăbuță în Ardeal. În vechiul regat se pare a fi mai bună, după știrile de până acum.

În ținuturile în cari a plouat, ca de pildă în jurul Clujului, totul se dezvoltă acum frumos. În părțile Sibiului n'a plouat de loc până acum, din care cauză se uscă legumele și fânățele, iar fructele (poamele) au început a cădea necoapte.

În ținutul Aradului a fost mult vânt în săptămânile din urmă. Mai lipsind și ploaia, porumbul nu s'a putut dezvolta, așa că pe aci vom avea o recoltă de porumb slabă. Prețul cerealelor crește. Din cauza lipsei de hrană la porci, s'a scumpit și slămina și unsoarea de porc.

Secetă mare domnește în părțile Calafatului din vechiul regat. După cum ne scrie un abonat, pe acolo n'a plouat de luni de zile. La sfântul Ilie s'a oficiat în Calafat o nouă rugă pentru ploaie. Se crede că recolta porumbului cu greu se va mai putea îndrepta, în acele părți, chiar și dacă ar ploua în viitor.

În părțile Brailei încă e mare lipsă de ploaie. Semănăturile și în special porumbul e amenințat în dezvoltare.

Pe la Focșani recolta porumbului e slăbuță, dar bună a grâului. Viile se prezintă până acum foarte bine, cu rod mult și bun, îndeosebi pe la Odobesti, Jariștea, Panciu etc.

În jurul Câmpulungului (din Bucovina) încă e timp secetos și cu vânt. Fânățele s'au ars cu totul. Porumbul, cartofii, fasolea din zi în zi se ofilesc.

Asupra situației economice, Ministerul agriculturii a dat în zilele acestea următorul comunicat, care credem că privește mai mult situația din vechiul Regat: În urma ploilor căzute, recolta porumbului e salvată; în special în Moldova se nădăjduiește o recoltă foarte bună, fiind că porumburile sunt târzii. La câmp se continuă cu treieratul și s'a început aratul miriștilor. Nutrețurile s'au cosit și strâns.

Oficiul public de plasare

(Sibiu Palatul Tribunalului).

Caută post: 1 rotar, 1 curelar, 1 bucătăreasă, 4 servitoare, 1 lăcătuș, 3 barbieri, 1 hornar, 2 servitori, 2 croitorese, 6 bonă, 2 cameriere, 2 curățitoare, 1 ziler în fabrică, 3 supraveghetori, 2 șoferi, 1 învățătoare de casă, 1 cofetar, 1 morar, 1 zidar, 1 îngrijitor de casă, 4 cameristi, 1 menajeră, 1 mașinist, 4 funcționari aux., 2 mecanici, 1 conducătoare de casă, 2 pantofari, 1 vânzătoare, 2 fierari, 3 zileri, 2 logofat-conducător de moșie, 1 tâmplar de modele, 1 tâmplar, 1 brutar.

Se caută spre angajare: 3 tinichigii, 2 rotari, 2 fauri, 3 vâpsitori, 1 curelar, 22 bucătărese, 64 servitoare, 5 lăcătuși, 1 barbier, 1 hornar, 12 servitori, 3 grădinari, 4 croitori de domni, 4 croitorese, 5 bone, 2 cameriere, 1 măcelar, 2 curățitoare, 2 ziler în fabrică, 1 supraveghetor, 1 pie-lar, 1 șofer, 1 cofetar, 1 învățătoare de casă, 1 vizitiu.

Se mai caută *ucenici* spre angajare: 1 morar, 2 vâpsitori, 1 fotograf, 1 măcelar, 2 lăcătuși mecanici.

Sibiu, 9 August 1922.

Către abonați

Cu toată scumpetea crescândă în cursul acestui an, noi n'am urcat prețul abonamentului la „Foaie“. Și numai hăr-tia s'a urcat în Martie cu încă o treime din prețul vechiu! Iar lucrul și celelalte materiale încă s'au scumpit.

Având acestea în vedere, credem că suntem în drept a ruga abonații vechi să-și plătească abonamentul, fiindcă altcum ne îngreunează și mai mult starea materială a foii. Ori cum, după valoarea banilor de azi, 40 de lei pentru o foaie ce-o capeți întreg anul, e un preț de nimic.

Cine cu toate acestea nu poate, sau nu vrea să plătească, e rugat a ne înapoia foaia, trimițând totodată și suma restantă și scriindu-ne să oprim gazeta, ceea ce la dorință o facem îndată, fiindcă cu sila nu trimitem nimănui foaia. Dar a ceti în cinste nu-i frumos, din care cauză vom publica odată numele unor astfel de oameni fără simț. Iar pe cealaltă parte, vom afla noi mijloace să scoatem abonamentul restant pe altă cale.

Numeri de probă din „Foaia Popo-rului“ trimitem oricui, gratis, dacă ne cere. Abonații noștri vechi vor face bine, să ne scrie adresa la astfel de oameni, cari vreau să aboneze foaia, ca apoi înmulțin-du-se abonații, să o putem face tot mai bună.

Căile Ferate Române

Publicațiune

În ziua de 1 Septembrie a. c., se înființează pe lângă Controlul Veniturilor din Sibiu o Școală specială, care va avea de scop să formeze funcționari pentru Serviciul Comercial și de Control C. f. r.

În această școală se primesc tineri de la etatea de 18 ani impliniți până la 30 ani. Ei trebuie să cunoască bine limba română, să fie absolvenți a cel puțin 4 clase secundare și să treacă cu succes un examen asupra cunoștințelor cuprinse în programul cursului inferior de liceu pentru limba română, geografie și aritmetică.

În timpul cursurilor, care vor dura 5 luni, ei vor primi o diurnă de 600 Lei pe lună.

După terminarea cursurilor, cei egși la clasificare cu o medie de cel puțin 8, vor fi numiți în serviciu cu un salariu de bază de 500 Lei, iar ceilalți cu 450 Lei, la care se vor adăoga, și pentru unii și pentru ceilalți, alocațiunile accesorii adecvate scumpetei, îndemnitatea pentru locuințe și prime, încât toate laolaltă vor constitui o retribuire de cel puțin 1200 Lei pe lună.

Candidații vor înainta Controlului Veniturilor din Sibiu, cel mai târziu până la 20 August cererile lor însoțite de:

a) actul de naștere,
b) actul de studii,
c) un certificat de bună purtare eliberat de primăria comunei unde locuiește,

d) o declarație prin care se obligă oă după egirea din școală să servească administrației C. f. r. cel puțin 5 ani și că în caz contrar va plăti o despăgubire egală cu cheltuielile făcute cu dănsul în timpul cât a urmat cursurile.

Candidații, ale căror acte se vor găsi în regulă, dacă nu locuiesc în Sibiu, li se va trimite un bilet de liberă călătorie în clasa II dela gara cea mai apropiată de domiciliul lor.

Sibiu, 31 Iulie 1922.

Diracțiunea Generală C. F. R.
Controlul Veniturilor Sibiu.

Nr. 405/1922.

3419

Publicațiune

Comuna Boița, județul Sibiu, dă în arandă pe calea licitațiunei publice localul de cărciumă, în ziua de 3 Septembrie 1922, la ora 3 p. m., în cancelaria comunală, pe un period de 3 ani, începând dela 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decembrie 1925.

Localul constă din 5 odăi, una bucătărie, una sură și 2 grajduri și este situat în plața comunei lângă Șoseaua națională.

Prețul strigării 10.000.— Lei. Vadiu 10%.

Condițiunile mai detaliate se pot vedea la primăria comunală.

Boița, la 1 August 1922.

Primăria comunală.

Invățăcel de brutar

se primește pe lângă condiții bune la

Frederich Nussbächer

Strada Avram Iancu (Baggasse)
Colțul străzel Valea-mare (Bachgasse).

Primăria comunei Roșia.

Nr. 368/1922 Prim.

3421

Publicațiune

Comuna Roșia (jud. Sibiu) esarendează prin licitațiune publică, în 1 Octombrie 1922, la 1 oră p. m., dreptul de vânat, la casa comunală, în conformitate cu Legea nouă de vânat, publicată în „Monitorul Oficial” Nr. 167 din 27 Octombrie 1921.

Prețul de strigare 1000 Lei.

Condițiunile legale și cele stabilite se pot vedea la primăria comunei. Roșia, la 31 Iulie 1922.

Primăria comunală.

Nro. 940/1922

3434

Publicațiune

Subscriba primăriei comunale aduce prin aceasta la cunoștință publică, cum că comuna Biertan esarandează Hotelul „Steaua” și „Cantina”, în 27 August 1922, la 2 ore d. a., pe timpul dela 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decembrie 1925.

Totodată esarandează și două mori de apă, pe timpul dela 1 Octombrie 1922 până la 30 Septembrie 1925.

Condițiunile de licitație sunt spre vedere publică în cancelaria comunală Biertan, la 7 August 1922.

Primăria comunală

Nr. 473/1922.

3410

Publicațiune

Comuna Cașolț esarandează în 17 August 1922, la 2 ore p. m., cărciuma comunală pe 3 ani consecutivi.

Prețul de strigare 1500.— Lei. Vadiu 10%.

Condițiunile mai de aproape se pot vedea în cancelaria comunală.

Primăria comunală.

Primăria comunei Roșia.

Nr. 745/1922 Prim.

3422

Publicațiune

Comuna Roșia (județul Sibiu) esarendează prin licitațiune publică, care se va ține la casa comunală în 1 Octombrie 1922 la 3 ore p. m., crâșma comunală pe termenul de 3 ani, începând cu 1 Ianuarie 1923.

Prețul de strigare 3000 Lei.

Condițiunile detaliate se pot vedea la primăria comunei.

Roșia, 31 Iulie 1922.

Primăria comunală.

Nr. 588—1922.

3428

Publicațiune

Se aduce la cunoștință, că comuna politică Porcești exarendează în 24 Septembrie 1922, la orele 9 a. m. prin licitație publică dreptul de vânat pe timpul din Ianuarie 1923 până la 31 Decembrie 1928.

Prețul strigării Lei 500.—.

Condițiunile se pot vedea în orele oficiale la primăria comunală.

Porcești, la 7 August 1922.

Primăria comunală.

Tigle dela Lugoș de coperit,

var și cement,

se poate livra prompt cu prețuri ieftine, angro și la detal la

Frații Rosman și Hirsch

Sibiu, str. Școalei de inot Nr. 2.

Nr. 406/1922.

3420

Publicare

Comuna politică Boița, județul Sibiu, esarendează pe calea licitațiunei publice dreptul de vânat, de pe teritoriul comunei și particular, pe un period de 3 ani, începând dela 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decembrie 1925.

Licitațiunea se va ține în ziua de 1 Octombrie 1922, ora 3 p. m., în cancelaria comunală.

Prețul strigării 5000 Lei. Vadiu 10%.

Condițiunile se pot vedea la primărie. Boița, la 1 August 1922.

Primăria comunală.

No. 588/922

3428

Publicațiune

Se aduce la cunoștință că cărciuma comunală din comuna Porcești, se dă în arandă prin licitație publică în 3 Septembrie 1922 la 10 ore a. m. Prețul strigării Lei 2000.

Se arandează pe termen de 3 ani.

Condițiunile se pot vedea la biroul secretariatului Porcești.

Porcești, la 6 August 1922.

Primăria Comunală

Primpretorul plasei Sibiu

Nr. 1984—1922.

3435

Publicațiune

Recolta poamelor de pe șoseaua județeană Sibiu—Nocrich km. 1—10 și șoseaua județeană Sibiu—Șura-mică se vinde în licitațiune publică, care se va ține în oficiul subscrișului la 22 August a. c. la 10 ore a. m.

Prețul strigării 200 Lei.

Sibiu, la 8 August 1922.

Răduflu, primpretor.

S'a perdut o vacă în Sibiu, Târgul Fânului în 8 August, la ora 3 d. a. Cine o află să avizeze pe Ioan Oltean în Mândra, poșta Loamnăș. Va primi un dar frumos. 3440

Se caută în schimb

un castân de treierat de 1000 m/m. pentru unul de 900 m/m. Eventual se cumpără.

De vânzare un motor de ulei brut de 10 H.P. Wohanka 2 tact, eventual o garnitură completă de treierat.

RARL DRENDI, Mercurea, jud. Sibiu.

3256

DOLARI

cu prețurile

cele mai mari

cumpără

Banca „Steaua”

Sibiu

Strada Mitropoliei (Măcelarilor) No. 5

Str. Regina Maria (Cisnădiei) No. 41

Mobile și lucrări de tapiserie din prima mână se află la firma

Horger & Kepp,

Sibiu, strada Urezuului 27

Am deschis un

Depozit de vin

mai mult propriu

Vin de butelie și de masă

cu prețurile cele

mai convenabile

IOAN POPA

Sibiu, strada Gușteriței Nr. 39.

3312

Var, Ciment

Var hydraulic

Trestii de stucatură

Carton gudronat pentru

coperișe

Tigle cu scoc pentru coperiș

Inele pentru fântâni

Scocuri de ciment

Lemne de foc

Tărațe de grâu

livrează prompt din vagon sau

depozit

„AORTA”,

întreprindere comercială, Sibiu,

Calea Șurei mici 15 (la gara

Turnișorului) Telefon 48.

No. 961/1922.

3423

Publicațiune

Primăria comunală Sebeșel, plasa Sebeș, jud. Sibiu, esarandează prin licitație publică pe un period de 3 ani, începând din 1 Octombrie 1922, moara de apă cu 4 pietri a comunei Sebeșel.

Licitația se va ține în 28 August 1922, la 2 ore p. m., în cancelaria comunală.

Prețul strigării e 8.000.— Lei. Vadiu 10%.

Condițiunile de licitație se pot vedea în orele oficiale la primăria comunală.

Sebeșel, la 2 August 1922.

Primăria comunală: Bârsan, not. cerc.

No. 680-922 not.

3437

Publicațiune

Prin decizia Ministerială No. 3722 din 10 Aprilie 1922, s'a aprobat înființarea a trei târguri de vite la epocile: 18 Martie, 2 Septembrie și 15 Decembrie a fiecărui an în comuna Bucium, plasa Șercaia, județul Făgăraș, cari se vor ține regulat în fiecare an, începând cu 2 Septembrie 1922.

Bucium, la 7 August 1922.

Vasile Henger, notar cerc.

Cele mai bune

vopseli

sunt ale lui Holländer

la firma:

BERNAT HOLLÄNDER

Sibiu, Piața mică 23.

6876

Mulțumită publică

Prin aceasta aducem sincerele noastre mulțumiri dui ș. comisar Rinea Valeriu dela Comisariatul Gărei Sibiu pentru străduința pusă la aflarea geamantanului meu, care a fost furat din restaurantul gărei Sibiu și care a avut ca conținut acte, obiecte și bani în valoare de 5.000.000 Lei.

Reprezentantantul societății Cristo Pop-Todoroff Tulls, Bulgaria:

3417 Sk. Pop Todoroff.

de vânzare. A se adresa: Sibiu, Str. Ranicher 27. 3426

O casă

După ce strigă toată lumea?

După ieftinirea mărfurilor!



Magazinul de piele, talpă

și încălțăminte

GEORGE LIMPEDE

SIBIU, Piața Brânzei No. 9

Au sosit

Trăsurici de copii

Trăsurici de îndoit

apoi

Nețuri de păr

pentru sport

la

M. Breckner

Sibiu

3421

Departamentul Mașinelor

al Reuniunei agricole s. a.

Magazin en gros pentru articole tehnice

Centrala:

Sibiu, strada Șirlii 22

Sucursale:

Medias și Sighișoara

Giroconto: Institutul de credit fonciar Sibiu

Furnizăm prompt din depozitele noastre toate articolele trebuincioase pentru mori, fabrici de fereștrăe, uzine de fier, fabrici de mașini, mine, fabrici de pielărie, fabrici de cărămidă și tigle etc. etc.

Oferte prompt și gratuit!

Avem reprezentanțe și depozite mari a celor mai renumite fabrici respective